

publicação legal

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE
Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe às proponentes:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ
5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2018 - 1D 296
TOMADA DE PREÇOS Nº 42018
O MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE (PR), com sede na Avenida Tapejara, nº 88, Centro,

MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.973.692/0001-16
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2021
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe às proponentes:

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
Estado do Paraná - CNPJ 76.972.082/0001-06
Rua José Vicente, 257 - Fone: (044) 3429-1611 - CEP 87.990-000
DECRETO Nº 223/2021
SÚMULA: "Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências."

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
Estado do Paraná - CNPJ 76.972.082/0001-06
Rua José Vicente, 257 - Fone: (044) 3429-1611 - CEP 87.990-000
DECRETO Nº 223/2021
SÚMULA: "Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências."

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA
ESTADO DO PARANÁ
MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentares,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 7553/2021
ROBERTO APARECIDO CORREDATO, Prefeito Municipal de Rondon, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
ESTADO DO PARANÁ
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2021
CONTRATO Nº 158/2021
PROCESSO Nº 169/2021
1. De um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, pessoa jurídica de direito público interno,

2. E, de outro lado, a empresa FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 25.034.906.0001-58,

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (MATERIAIS FARMACOLÓGICO, HOSPITALAR E PROTEÇÃO E DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO,

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de MENOR PREÇO ITEM, inscrito na Ata do Processo de Licitação descritos acima e de acordo com o ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento,

Table with 7 columns: Item, Códig o, Descrição, Unidade, Quant e, Valo r Unit. R\$, Valor Total R\$, Marca/Espec ificacão
1 27564 AVENTAL HOSPITALAR, MATERIAL SMS, TAMANHO UNICO, GRAMATURA CERCA DE 20 G/CM2, COMPONENTE TIPO PARA FIXAÇÃO, CARACTERISTIC ADICIONAL, PUNHO LONGA, ELASTICO, ESTERILIDADE, USO UNICO.

2.2. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, a cada 90 (noventa) dias com os praticados no mercado e assim controlados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

2.2.1. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea 'd' do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.

2.2.1.1. Os preços registrados não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

2.2.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observando-se o seguinte:

a) Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

b) A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

2.2.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação de penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

b) convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.3. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

2.4. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de que trata a cláusula sexta, a comprovação deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante juntada da planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de transporte, encargos e outros, alusivos à data de apresentação da proposta e do momento de pleito, sob pena de indeferimento do pedido.

2.5. A revisão será precedida de pesquisa prévia no mercado, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado, envolvendo todos os elementos materiais para fins de fixação de preço máximo a ser pago pela administração.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
3.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar da data de sua emissão.

CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS
4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto desta Ata;

4.2. As quantidades a serem solicitadas serão solicitadas pelos Departamentos solicitante, por escrito e dentro do prazo e validade do registro de preços de acordo com as suas necessidades respeitando o limite máximo, sendo facultado ao licitante fornecer o quantitativo em função de sua capacidade de fornecimento, caso esta seja inferior ao total requisitado.

4.3. Constatada a necessidade das peças e serviços, o Município de São João do Caiuá - PR, através do Setor de Contabilidade, procederá à emissão da respectiva nota de Empenho de Despesa e ordem de compra em nome do licitante, relacionando-se os produtos pretendido e sua quantidade, bem como o respectivo preço conforme registrado nesta Ata, devendo o fornecimento dos materiais ser realizada conforme prazo estabelecido no edital, a partir do recebimento da respectiva Autorização de Fornecimento.

CLAUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES
5.1. Compete ao Órgão Gestor:
5.1.1. O órgão gerenciador indicará os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos dos produtos licitados, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.

5.1.2. Encaminhar o pedido, juntamente com o bloqueio da dotação orçamentária, ao Setor de Contabilidade, para emitir a autorização de fornecimento.

5.1.3. Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega dos produtos dentro das normas estabelecidas no edital.

5.1.4. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive encaminhando aos Departamentos Solicitantes.

5.1.5. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

5.2. Compete ao Compromitente Detentor da Ata:
5.2.1. Entregar o objeto desta ata nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de Preços, independente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços;

5.2.2. Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.2.3. Substituir o objeto recusado pelo órgão gerenciador, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis;

5.2.4. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos na cláusula segunda desta Ata;

5.2.5. Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão;

5.2.6. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços;

5.2.7. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e na cláusula oitava desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS
6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por descumprimento de prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços quando:
6.1.1. Pelo Órgão gerenciador, quando:
a) o detentor da ata descumprir as condições da Ata de Registro de Preços a que estiver vinculado;

b) o detentor não retirar nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

c) em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato de fornecimento;

d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este apresentar superior ao praticado no mercado;

e) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 79 da Lei nº 10.520, de 2001;

f) por razões de interesse público devidamente fundamentadas.

6.1.2. Pela DETENTORA da ata quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de executar o contrato de acordo com a ata de registro de preços, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

7.5. A Detentora da Ata obriga-se a fornecer os produtos, descrito na presente Ata, em conformidade com as especificações descritas na proposta de Preços, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição, caso não esteja em conformidade com as referidas especificações.

7.5.1. Serão recusados os produtos, que não atendam as especificações constantes no edital e/ou que não estejam adequados para o uso.

7.5.2. É de responsabilidade da empresa Detentora da Ata todos os encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários e outros inerentes ao cumprimento do objeto deste certame, ficando o Município isento de qualquer responsabilidade civil ou criminal.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO
8.1. O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta bancária, conforme edital, contados do recebimento definitivo dos produtos, após a apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, de acordo com o disposto no art. 4º, inciso XIV, alínea "a", da Lei nº 8.666/93 e alterações.

8.2. Os pagamentos somente serão efetuados após a comprovação, pela(s) fornecedor(s) para o qual se encontra regular com suas obrigações para com o sistema de segurança social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débito com o INSS e com o FGTS.

8.3. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susposto para que o fornecedor tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

8.4. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o órgão, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções.

8.5. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

8.6. Na penhora de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.

8.7. A Administração efetuará retenção, na fonte dos tributos e contribuições sobre todos os pagamentos devidos à fornecedora classificada.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
9.1. As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuárias da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei n. 8.666/93 e alterações.

07.001.10.301.0022.2.080.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 395 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 3805 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.081.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.082.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.082.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.301.0022.2.088.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.302.0022.2.088.3.3.90.30.00.00. - 303 - MATERIAL DE CONSUMO
07.001.10.302.0022.2.088.3.3.90.30.00.00. - 494 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
10.1. O Detentor da Ata de Registro de Preços que não cumprir com as exigências determinadas por esta Ata de Registro de Preços estará sujeito às penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93, 10.520/02 e Decreto Municipal nº 8.543/2005;

10.1.1. Suspensão temporária da participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública, por um prazo não superior a 05 (cinco) anos.

10.1.2. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

10.1.3. Multas pecuniárias, nas seguintes proporções:
10.1.4. O descumprimento do prazo de fornecimento dos produtos, sujeitará o fornecedor ao pagamento de multa conforme estabelecido no edital, por dia de atraso, calculada sobre o valor do material dentro do prazo contratual, na hipótese de atraso injustificado, até o máximo de 30 (trinta) dias, após o que poderá a critério da administração, não mais recebido e aceito, configurando-se a inexecução total do ajuste, com as consequências previstas em lei e nesta cláusula.

10.1.5. A não execução dos fornecimentos solicitados sujeitará a empresa ao pagamento de multa conforme estabelecido no edital, sobre o valor do material não entregue e observado o que independe de contrato. A multa será inscrita no documento fiscal da empresa, a efetividade da entrega se dá no momento em que é atestado o recebimento, hipótese que caracteriza, conforme o caso, inexecução total ou parcial do ajuste.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA EFICÁCIA
11.1. O presente Termo de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no diário oficial do município e na página eletrônica www.saojoaoOCAIUAPR.gov.br.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO
Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Parágrafo único - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:
a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de obter vantagem no processo de licitação ou na execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou atuar a execução do contrato;

e) "prática obstrutiva": Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital;

II - Atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção;

III - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a ineligível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financeiros, seja qual for o momento em que ocorrer o evento, desde que a empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo;

IV - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, com condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO
12.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São João do Caiuá, Paraná para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS E FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS.
13.1. O recebimento e a fiscalização do registro de preços, será realizado da seguinte forma:

O recebimento e acompanhamento dos produtos, será realizado pela servidora pública dos Departamentos Solicitante, pelo recebimento dos produtos. E a fiscalização da Ata de Registro de Preços será exercida pela servidora Sandra Regina Ferreira, nomeada através do DECRETO 4.990/2021.

Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assina da pelo responsável designado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 20.867/2020, pelo Órgão Gerenciador e pela empresa detentora da Ata, qualificado preambularmente, representando a empresa detentora, a mesma será devidamente publicada no Diário Oficial do Município e na página eletrônica www.saojoaoOCAIUAPR.gov.br.

São João do Caiuá, Estado do Paraná 08 de Outubro de 2021.

STEFAN TOMÉ PAUKA
CPF/MF nº 024.112.319-63
PREFEITO MUNICIPAL
RICARDO ALEXANDRO SALOMONI
CPF/MF nº 801.312.800-82
PREPESANTE LEGAL
Testemunhas:
Nome: _____
CPF/MF: _____
Assinatura: _____

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ 76.972.082/0001-06
TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nas Confianças em Deus!
TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2021
Fica retificado o Edital e o Termo de Referência do Pregão Presencial Nº 55/2021.
OBJETO - contratação de empresa para fornecimento, locação e prestação de serviço e instalação com manutenção de decoração de Natal, durante o período de 10 de dezembro de 2021 a 07 de janeiro de 2022, incluindo todos os materiais necessários para instalação, em área que será definida pela Administração - Secretaria Municipal de Educação Cultural e Desporto. Os serviços incluem, locação com montagem, instalação, manutenção e desmontagem com a retirada dos produtos locais, no Município de Diamante do Norte.
ONDE SE LÊ: "05.002.13.392.0012.2023 - Manutenção das Atividades Culturais - 68-3.390.30.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - Fonte: 1000 recursos ordinários (livres) exercício corrente".
LEI-SE: "05.002.13.392.0012.2023 - Manutenção das Atividades Culturais - 68-3.390.30.00.00 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - Fonte: 1000 recursos ordinários (livres) exercício corrente".
Fica retificado os demais termos.
Município de Diamante do Norte - PR, 08 de novembro de 2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI
CNPJ Nº 76.413.061/0001-42
Av. Ferreira Pires de Lemos, 410 - Centro - Paranavai - (41) 3433-1112
CEP - 87.790.000 - NOVA ALIANÇA DO IVAI - PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2021
LICITAÇÃO Nº Processo 84/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA ALIANÇA DO IVAI
CONTRATADO: WAGNER FERREIRA MACHADO - CNPJ 24.902.127/0001-64
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PARA " 3ª ETAPA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL".
VALOR GLOBAL: R\$ 115.392,43(Cento e Quinze Mil, Trezentos e Noventa e Dois Reais e Três Centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2021
ULISSÉS SOUZA
Prefeito Municipal

**PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44445-1241 - CNPJ 76.238.435/0001-30
E-mail: psj@sjc.com.br

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná

**CONTRATO Nº 0150/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2021
PROCESSO Nº 201/2021****CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ E A EMPRESA M.P DOS SANTOS MANUTENÇÃO AGRÍCOLA ME**

Pelo presente **CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**, de um lado, o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom Pedro II, 800 – Centro, nesta cidade, neste representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, senhor Stefan Tome Pauka, brasileiro, casado, maior, médico, portador da CI/RG Nº. 7.501.372-8 e inscrito no CPF/MF Nº 034.112.319-63, residente e domiciliado à Rua Silvestre Tarniovi, nº 416, São João do Caiuá – PR., doravante denominado **CONTRATANTE**, de outro lado, a empresa **M.P DOS SANTOS MANUTENÇÃO AGRÍCOLA ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 30.111.153/0001-77, com sede na Rua Ferruccio Ciciliato Nº 465, CEP 19807457 na cidade de Assis - SP, neste ato representada pelo Sr. MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresário, portador do CI/RG Nº 12.152.660-1, inscrita no CPF nº 035.209.758-21, residente e domiciliado na Rua Valverde nº 272, na cidade de Assis/SP, doravante denominada **CONTRATADA**, as partes resolvem registrar os preços, para eventual fornecimento dos produtos, abaixo relacionados:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto o fornecimento contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços para Recuperação do motor do veículo AGRALE, MARCA GRAMINÁ: PLACA: AQZ-3732, pertencente ao Transporte Escolar deste município, com recursos recebidos do PETE - Programa Estadual do Transporte Escolar e outros recursos da educação, através do Departamento Municipal de Educação, Cultura e Esporte, deste Município, conforme detalhamento e especificação constante no Anexo I do Edital de Pregão Presencial nº 076/2021 e na proposta adjudicada da CONTRATADA.

1.2. Os recursos financeiros para custearem as despesas do objeto supradito provêm da seguinte dotação orçamentária:

05.002.12.361.0019.2.057.3.3.90.30.00.00 - 131 - MATERIAL DE CONSUMO
05.002.12.361.0019.2.057.3.3.90.30.00.00 - 3131 - MATERIAL DE CONSUMO
05.002.12.361.0019.2.057.3.3.90.30.00.00 - 3131 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.3. Fica designada o(a) servidor(a) SANDRA REGINA FERREIRA, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do Contrato e seus Aditivos, nos termos disciplinados nos Arts. 58, III e 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DO REGIME

2.1. A presente relação jurídica contratual é disciplinada, integralmente, pela Lei nº 10.520 de 17/07/2002, publicado no D.O. de 18/07/2002 e suas alterações, subsidiariamente pelas normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e, fundamenta-se no procedimento licitatório, modalidade de Pregão Presencial nº 076/2021, que faz parte integrante do presente Edital, aplicando-se, igualmente, a presente relação, os demais atos legislativos e normatizados de ordem pública pertinentes.

2.2. A CONTRATADA, sem prejuízos das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar a execução do objeto deste contrato.

2.4. Os casos e situações omissas serão resolvidos de comum acordo respeitado as disposições da Legislação constante desta cláusula, regulados pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos Contratos e disposições de direito privado, na forma preconstituída pelo art. 54 combinado com o inciso XII, do art. 55, da Lei 8.666/93.

2.5. O Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato no Diário Oficial do Município, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL, DAS DESPESAS E DOS ITENS

3.1. O valor total do contrato é de 10.900,00 (dez mil e noventa e reais), conforme descrito abaixo:

| Item | Código | Descrição | Unidade | Quant. | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ | Marca/Espec. |
|------|--------|-----------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|--------------|
| 1 | 27632 | BUCHAS BALANCEADOR | DO Unid | 4,00 | R\$ 48,54 | 194,16 | MWM |
| 2 | 373 | BROZINA MANCAIS | DE Unid | 5,00 | R\$ 55,09 | 275,45 | MWM |
| 3 | 8448 | BRONZINA | DE Unid | 4,00 | R\$ 35,65 | 142,60 | MWM |
| 4 | 260 | BUCHAS COMANDO | DE Unid | 1,00 | R\$ 21,49 | 21,49 | MWM |
| 5 | 7752 | BUCHAS BIELAS | DE Unid | 4,00 | R\$ 27,51 | 110,04 | MWM |
| 6 | 9327 | KITS | Unid | 4,00 | R\$ 452,58 | 1.810,32 | MWM |
| 7 | 3813 | VALVULA ESCAPE | DE Unid | 4,00 | R\$ 21,08 | 84,32 | MWM |
| 8 | 18088 | VALVULA ADMISSÃO | DE Pça | 4,00 | R\$ 26,13 | 104,52 | MWM |
| 9 | 7755 | GUIAS VALVULAS ESCAPE | DE Unid | 4,00 | R\$ 6,92 | 27,68 | MWM |
| 10 | 7756 | GUIAS VALVULAS | DE Unid | 4,00 | R\$ 6,92 | 27,68 | MWM |

| | | | | | | | |
|----|-------|--------------------------------------|---------|-------|--------------|----------|--------|
| 11 | 7757 | ADMISSÃO SEDES DE ESCAPE | Unid | 4,00 | R\$ 28,65 | 114,60 | MWM |
| 12 | 7758 | SEDES ADMISSÃO | DE Unid | 4,00 | R\$ 40,05 | 160,20 | MWM |
| 13 | 7776 | RETENTORES | Unid | 2,00 | R\$ 52,10 | 104,20 | MWM |
| 14 | 7777 | JUNTAS MOTOR | DE Jojo | 1,00 | R\$ 244,85 | 244,85 | MWM |
| 15 | 9126 | TUBOS DE COLA | Unid | 2,00 | R\$ 14,65 | 29,30 | MASTER |
| 16 | 9127 | TINTA E THINER | Unid | 1,00 | R\$ 32,56 | 32,56 | MWM |
| 17 | 8086 | ÓLEO DE MOTOR | UND | 10,00 | R\$ 11,72 | 117,20 | MWM |
| 18 | 7764 | VEDADORES | Unid | 8,00 | R\$ 22,89 | 71,60 | MWM |
| 19 | 269 | FILTRO LUBRIFICANTE | Pça | 1,00 | R\$ 28,65 | 28,65 | MWM |
| 20 | 22124 | FILTRO DIESEL | UND | 2,00 | R\$ 13,02 | 26,04 | MASTER |
| 21 | 271 | FILTRO DE AR INTERNO | Pça | 1,00 | R\$ 52,10 | 52,10 | MWM |
| 22 | 1826 | FILTRO DE AR EXTERNO | Pça | 1,00 | R\$ 74,89 | 74,89 | MWM |
| 23 | 9806 | CALÇO CALÇOS | DA Unid | 4,00 | R\$ 29,30 | 117,20 | MWM |
| 24 | 814 | COXIM DO MOTOR | Un | 2,00 | R\$ 38,75 | 77,50 | MWM |
| 25 | 275 | PRODUTOS QUÍMICOS | Pça | 1,00 | R\$ 19,54 | 19,54 | MWM |
| 26 | 276 | PARAFUSOS PORCAS | E Unid | 1,00 | R\$ 19,54 | 19,54 | MWM |
| 27 | 3534 | BOMBA D'ÁGUA | Unid | 1,00 | R\$ 430,44 | 430,44 | MWM |
| 28 | 825 | BOMBA DE ÓLEO | Unid | 1,00 | R\$ 286,53 | 286,53 | MWM |
| 29 | 14578 | VALVULA TERMOSTÁTICA | Unid | 1,00 | R\$ 93,77 | 93,77 | MWM |
| 30 | 280 | TUCHOS VALVULAS | DE Pça | 8,00 | R\$ 20,51 | 164,08 | MWM |
| 31 | 7766 | ENCOSTO LATERAL VIRABREQUIM | DO Unid | 2,00 | R\$ 38,58 | 77,16 | MWM |
| 32 | 282 | PISTA REENTOR | DO Unid | 1,00 | R\$ 61,86 | 61,86 | MWM |
| 33 | 27633 | CALÇOS BALANCEADRO | DO Un | 2,00 | R\$ 58,61 | 117,22 | MWM |
| 34 | 21288 | INTERRUPTOR DO ÓLEO | DO UNID | 1,00 | R\$ 38,42 | 38,42 | MWM |
| 35 | 20461 | CORREIA ALTERNADOR | DO Pça | 1,00 | R\$ 39,07 | 39,07 | MWM |
| 36 | 27634 | VIRABREQUIM | Un | 1,00 | R\$ 2.371,02 | 2.371,02 | MWM |
| 37 | 18784 | BIELAS | UND | 2,00 | R\$ 301,18 | 602,36 | MWM |
| 38 | 3638 | MANGUEIRA RETORNO TURBINA | Unid | 1,00 | R\$ 32,56 | 32,56 | MWM |
| 39 | 9324 | CORRIGIR ASSENTO CAMISA | SV | 4,00 | R\$ 32,56 | 130,24 | |
| 40 | 9120 | POLIR VIRABREQUIM | SV | 1,00 | R\$ 61,86 | 61,86 | |
| 41 | 9121 | TESTAR VIRABREQUIM | SV | 1,00 | R\$ 71,63 | 71,63 | |
| 42 | 9122 | BALANÇAR ELETRONICAMENT E | SV | 1,00 | R\$ 182,34 | 182,34 | |
| 43 | 307 | POLIR COMANDO | SV | 1,00 | R\$ 26,05 | 26,05 | |
| 44 | 7781 | MANDRILHAR MANCAIS | SV | 5,00 | R\$ 36,47 | 182,35 | |
| 45 | 9325 | EMBUCHAR MANDRILHAR BUCHA DE COMANDO | E SV | 1,00 | R\$ 39,07 | 39,07 | |
| 46 | 309 | PLAINAR BLOCO | SV | 1,00 | R\$ 97,68 | 97,68 | |
| 47 | 3850 | RETIFICAR SEDES | SV | 8,00 | R\$ 4,88 | 39,04 | |
| 48 | 7750 | SUBSTITUIR GUIAS | SV | 8,00 | R\$ 4,88 | 39,04 | |
| 49 | 310 | ESMERILHAR MONTAR | E SV | 8,00 | R\$ 4,88 | 39,04 | |
| 50 | 9123 | EMBUITIR SEDES | SV | 8,00 | R\$ 19,54 | 156,32 | |
| 51 | 3851 | PLAINAR CABECOTES | SV | 4,00 | R\$ 16,28 | 65,12 | |
| 52 | 9124 | TESTAR CABECOTES | SV | 4,00 | R\$ 24,42 | 97,68 | |
| 53 | 386 | MANDRILHAR BUCHAS DE BIELA | SV | 4,00 | R\$ 14,65 | 58,60 | |
| 54 | 312 | TIRAR E COLOCAR MOTOR | SV | 1,00 | R\$ 260,48 | 260,48 | |
| 55 | 387 | DESMONTAGEM | SV | 1,00 | R\$ 52,10 | 52,10 | |

3.2. As despesas decorrentes do fornecimento objeto deste contrato serão contratadas com recursos provenientes das dotações orçamentárias em anexo.

3.3. A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, e mediante Termo Aditivo, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, no montante de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado deste Contrato. De acordo com o Parágrafo Primeiro do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos em Lei, salvo, às supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES PARA EFETIVAR O PAGAMENTO E DO REAJUSTE

4.1. O faturamento deverá ser efetivado na entrega, mediante Nota Fiscal/Fatura, que deverá ser apresentada até o segundo dia útil da entrega;

4.1.1. A Contratada deverá enviar uma cópia da NOTA FISCAL, na data de sua emissão; até as 16h00min (horário de Brasília) para o Departamento de Compras/Contabilidade, seja por e-mail, para psj@sjc.com.br ou pessoalmente, para o endereço processada. Caso a N.F. não seja enviada em tempo hábil, não será aceita no dia posterior, de acordo com as instruções vigentes do Tribunal de Contas do Estado (TCE-PR).

4.2. Os pagamentos serão efetuados através de crédito na conta corrente dos licitantes, constantes em suas propostas, após a emissão da Nota Fiscal/Fatura, da entrega executada integralmente e devidamente atestada pela comissão de recebimento e, ainda, mediante apresentação do Certificado de Regularidade da CDT e Certidão Negativa de Débito da Receita Federal, que provam sua regularidade, a cada pagamento efetuado, seja ele parcelado ou não;

4.3. Qualquer erro ou omissão havido na documentação fiscal ou na fatura será objeto de correção pela CONTRATADA e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente regularizado.

4.4. O CONTRATANTE não fará nenhum pagamento à CONTRATADA, antes de pagar ou relevada à multa que porventura lhe tenha sido aplicada.

4.5. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no CONTRATANTE em favor da CONTRATADA. Caso a mesma seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário.

4.6. Não haverá reajuste de preços conforme o disposto na Lei nº 9.069, de 29/06/1995, publicada no Diário Oficial da União em 30/06/1995, e Lei nº 10.192, de 14/02/2001, publicada no Diário Oficial da União em 16/02/2001, ressalvado, quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data da assinatura do instrumento contratual, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicar à revisão destes para mais ou menos, conforme o caso.

CLÁUSULA QUINTA: DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO/QUALIDADE E PRAZO

5. Os serviços deverão ser entregues, mediante requisição escrita, expedida pelo servidor público municipal designado pela Administração para fiscalizar e acompanhar o cumprimento do contrato, e deverão ser feitos no local indicado nas respectivas requisições em horário das 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 16h30min de Segunda a Sexta-Feira.

5.1.1. A entrega dos serviços deverá ser efetivada IMEDIATAMENTE a partir da requisição expressa expedida pelo CONTRATANTE.

5.2. Caberá ao CONTRATANTE rejeitar total ou em parte, os serviços entregues em desacordo com o objeto deste.

5.2.1. A aceitação dos serviços contratados, somente ocorrerá após conferência dos quantitativos e verificação das respectivas especificações, devendo ser recusado aquele que não atenda, em seu todo, às condições previstas neste instrumento, ou que se mostre incompatível com padrões de qualidade contratados.

5.3. O fornecimento do objeto será de forma fracionada ou integral, conforme necessidade ocasional do CONTRATANTE e deverá observar as especificações deste instrumento e as disposições constantes do Código de Defesa do Consumidor Lei Federal nº 8.078 de 11/09/90, sem prejuízo de outras medidas cabíveis e previstas em lei especial, quando for o caso.

5.4. Em nenhuma hipótese poderá a CONTRATADA veicular publicidade acerca do objeto a que se refere o contrato;

5.5. A presença da fiscalização do CONTRATANTE não elide nem diminui a responsabilidade da CONTRATADA.

5.5.1. A desconformidade do objeto às condições indispensáveis ao recebimento sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas neste contrato e na legislação pertinente.

5.5.2. O CONTRATANTE comunicará a CONTRATADA, por escrito, as deficiências porventura verificadas nos fornecimentos, para imediata correção, sem prejuízo das sanções cabíveis.

5.5.3. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

5.5.4. Se a análise visual não fornecer dados suficientes para se processar uma avaliação com um resultado seguro sobre a qualidade dos serviços, e se ocorrer suspeita sobre esses serviços, será necessário à adoção do sistema clássico de controle de qualidade com a utilização de métodos laboratoriais de análise;

5.5.5. A Prefeitura Municipal prevê multa de até 10% (dez por cento) de valor contratual ao fornecedor para os casos de recusa do produto em função da reprovação na avaliação de qualidade, quando se tratar de substituição de produto recusado na primeira entrega;

5.5.6. Só serão aceitos os produtos que estiverem de acordo com as especificações adjudicadas;

5.5.7. Para os serviços condenados pelo controle de qualidade no caso do sistema tradicional (análise laboratorial), o mesmo poderá ser submetido a uma reanálise, que poderá ter como resultado a aprovação dos serviços liberando-o para consumo; ou confirmação do resultado condenatório, devendo os serviços ser substituído. Sendo que, após a substituição, a análise será feita uma vez, e se o resultado for condenatório o fornecimento será cancelado sujeito à aplicação de multa.

5.5.8. Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

5.5.9. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

5.5.10. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5.6. O presente pacto administrativo tem vigência de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura e ratificação via publicidade do respectivo extrato contratual.

CLÁUSULA SEXTA: DAS RESPONSABILIDADES

6.1 Além das naturalmente decorrentes do presente contrato constituem obrigações da CONTRATADA:

6.1.1. Cumprir fielmente, os compromissos avençados, de forma que os fornecimentos sejam realizados com esmero e perfeição; e solucionar os problemas que porventura venham a surgir, relacionados particularmente com a entrega;

6.1.2. Manter durante a execução do contrato as condições que ensejaram sua contratação; e não transferir a outrem, no todo ou em parte, os fornecimentos objeto desta contratação sem prévia e expressa anuência da Contratante;

6.1.3. Todas as despesas inerentes aos fornecimentos contratados, inclusive as de pagamento com eventuais acidentes de trabalho ou danos de qualquer espécie, aqui entendido, quaisquer envolvidos, responsabilizando-se também por danos a terceiros; encargos e impostos, bem assim quaisquer despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com o fornecimento do objeto contratual;

6.1.3.1. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos e impostos, não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento.

6.1.4. Pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização ou o acompanhamento por parte do CONTRATANTE;

6.1.5. Fornecer e efetuar a entrega o objeto, nos locais indicados pelo Departamento Municipal competente, mediante a solicitação e quantificação do Gestor do Contrato;

6.1.6. Considerar pelo preço unitário contratado, os valores das despesas decorrentes da entrega respectiva, e ainda, caso seja necessária a sua posterior devolução, por defeito do bem ou se estiver fora de especificação contratada;

6.1.7. Todo e qualquer fornecimento fora das especificações contratadas e além das solicitações do CONTRATANTE, cujas despesas correrão por conta da CONTRATADA e deverão ser prontamente atendidas;

6.1.8. Qualquer impedimento que houver no decorrer desta contratação, devendo a CONTRATADA em caso de motivada ausência ou empecilho no fornecimento, responsabilizar-se pelos danos eventualmente causados;

6.1.9. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, os fornecimentos objeto desta contratação;

6.1.10. Manter durante todo o período do contrato, compatibilidade com as obrigações por ela assumida nas condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, vinculada a este instrumento.

6.2 Além das naturalmente decorrentes do presente contrato constituem obrigações do CONTRATANTE:

6.2.1. Obedecer aos critérios de remuneração previsto neste contrato, desde que cumprida às exigências explicitadas neste instrumento;

6.2.2. Proporcionar todas as condições para que a CONTRATADA possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições contratuais;

6.2.3. Acompanhar e fiscalizar o Contrato, podendo sustar, mandar fazer ou desfazer quaisquer fornecimentos quando os mesmos não estiverem dentro das normas e especificações;

6.2.4. Comunicar à CONTRATADA as irregularidades observadas no fornecimento;

6.2.5. Solicitar a cópia da guia de quitação junto a CND/Federal, da quitação junto aos FGTS/CEF, através do CRF e quitação trabalhista-CNDT.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS PENALIDADES

7.1 A inexecução parcial ou total das condições pactuadas, erro de execução, demora na execução, o CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes penalidades:

I. Advertência;
II. multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso e por ocorrência de fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste contrato, até o máximo de 15% (quinze por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;
III. multa de 15% (quinze por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo de indenização dos prejuízos porventura causados ao CONTRATANTE, e ainda sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93;
IV. multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato quando o inadimplemento ensejar a rescisão contratual;
V. A CONTRATADA ensejar o retardamento da execução deste objeto, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo iníquo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e, será descredenciada junto aos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei nº 10.520/02, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Contrato e das demais cominações legais.

7.1.1. As sanções previstas nos incisos "II" e "V" desta cláusula poderão ser aplicadas conjuntamente com as dos incisos "II" e "IV", facultada a defesa prévia da CONTRATADA, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.1.2. A multa deverá ser descontada dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE ou quando for o caso, cobrada judicialmente;

7.1.3. A critério do CONTRATANTE, poderão ser suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando ocorrer o pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente previstas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente previstas desmobilizações e mobilizações e outras previstas,

publicação legal



PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ

Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44445-1241 - CNPJ 76.238.435/0001-30
E-mail pscaiuaua@uol.com.br
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

PRÉGIO ELETRÔNICO Nº 077/2021
CONTRATO Nº 160/2021
PROCESSO Nº 202/2021

1. De um lado, o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom Pedro II, 800 - Centro, nesta cidade, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, senhor Stefan Tome Pauka, brasileiro, casado, maior, médio, portador da CI/RG Nº. 7.501.372-8 e inscrito no CPF/MF Nº 034.112.319-63, residente e domiciliado à Rua Silvestre Tarniôvi, nº 416, em São João do Caiuá - PR, doravante denominado **CONTRATANTE**.

2. E, de outro lado, a empresa **MAZINI COMERCIO DE MÓVEIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 02.402.735/0001-77, com sede na Avenida Souza Naves nº. 1245, na cidade de Ivaipora, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. MAURO MAZINI JUNIOR, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CI/RG Nº 9.393.867-4 SSP/PR. inscrita no CPF/MF Nº. 046.740.449-60, residente e domiciliado na Avenida São Paulo nº 155, na cidade de Ivaipora, Estado do Paraná, doravante denominada **CONTRATADA**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS PLANEJADO), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DESTA MUNICÍPIO. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preço.
1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de MENOR PREÇO ITEM, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

Valor do Contrato: 22.484,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais)

| Item | Código | Descrição | Unidade | Quant. | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ | Marca/Esp ec. |
|------|--------|--|---------|--------|-----------------|-----------------|-------------------------|
| 1 | 27635 | ARMÁRIO BAIXO PLANEJADO EM L medindo 3,00 x 3,000 x0,90X 0,43m (A x L xLx P). composto por dois gaveteiros pedestal um do lado direito e outro lado esquerdo, e mais 6 portas de abrir com chave e uma prateleira interna, pedes inferior, superior laterais e 06 prateleiras confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Fundo confeccionado em MDF de no mínimo 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa | UND | 1,00 | R\$ 4.792,00 | 4.792,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do armário. Portas confeccionadas em MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com cantos e bordas arredondados 90 graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Portas de abrir fixadas a lateral do armário por 06 dobradiças de alta pressão 90º e travamento por fechadura com 02 chaves. Chapéu superior confeccionado em MDF 25mm revestido na face superior em laminado melamínico texturizado ecológico pvc , com acabamento na borda frontal em post-forming180º e demais bordas em fita Rodapé metálico confeccionado em tubo de aço industrial,secção | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | | |
|---|-------|---|----|------|--------------|----------|-------------------------|
| | | retangular 20x40 com parede de no mínimo 1,20mm POSSUI QUATRO PÉS DE TUBO AÇO 30X50MM DE 15 CM DE ATURA PARA FACILITAR A LIMPEZA e evitar umidade e puxadores modelo golf | | | | | |
| 2 | 27636 | ARMÁRIO AEREO PLANEJADO EM medindo 3,00 x3,000 x 0,60X 0,43m (A x L xLx P). armário composto por 10 portas de abrir e uma prateleira interna confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Fundo confeccionado em MDF de no mínimo 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e | Un | 1,00 | R\$ 3.840,00 | 3.840,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|---|-------|--|----|------|------------|--------|------------------|
| | | encaixado nas laterais e nas bases do Portas confeccionadas em MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com cantos e bordas arredondados 90 graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Portas de abrir fixadas a lateral do armário por 06 dobradiças de alta pressão 90º e travamento por fechadura com 02 chaves. Chapéu superior confeccionado em MDF 25mm revestido na face superior em laminado melamínico texturizado ecológico pvc , com acabamento na borda frontal em post-forming180º e demais bordas em fita puxadores modelo golf | | | | | |
| 3 | 27637 | ARMÁRIO AEREO PLANEJADO | Un | 1,00 | R\$ 636,00 | 636,00 | PRÓPRIA CONFORME |

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|----------|
| | | medindo 1.10x 0,60X 0,35 (A x L x P). armário composto por 2 portas de abrir e uma prateleira interna confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Fundo confeccionado em MDF de no mínimo 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do Portas confeccionadas em MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com cantos e bordas arredondados 90 | | | | | E EDITAL |
|--|--|--|--|--|--|--|----------|

| | | | | | | | |
|---|-------|--|----|------|------------|--------|-------------------------|
| | | graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Portas de abrir fixadas a lateral do armário por 06 dobradiças de alta pressão 90º e travamento por fechadura com 02 chaves. Chapéu superior confeccionado em MDF 25mm revestido na face superior em laminado melamínico texturizado ecológico pvc , com acabamento na borda frontal em post-forming180º e demais bordas em fita puxadores modelo golf | | | | | |
| 4 | 27638 | COMPARTIMENTO PARA COLOCAR UMA GELADEIRA medindo 1.50x 0,70X 0,65 (A x L x P). armário composto por dois lados e um tempo superior ,confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa | Un | 1,00 | R\$ 396,00 | 396,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|---|-------|--|-----|------|--------------|----------|-------------------------|
| | | pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Fundo confeccionado em MDF de no mínimo 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do | | | | | |
| 5 | 27639 | MESA RETANGULAR TIPO BANCADA DE TRABALHO POSSUI DOIS GAVETEIROS PEDESTAL COM 04 GAVETAS CADA COM CHAVE, UM COMPARTIMENTO NO MEIO PARA SUPORTE DE CPU (medida2.70X0,70X 0,75. Tempo confeccionado chapa de madeira MDF DE 25mm de espessura, revestimento melamínico texturizado baixa pressão com acabamento nas fita do mesmo laminado e cor do tempo bordas . Pés modelo painel de mdf 25 mm possui. Calhas para | UND | 1,00 | R\$ 1.592,00 | 1.592,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|---|-------|--|-----|------|--------------|----------|-------------------------|
| | | passagem de fios, gaveteiro fabricado em chapa de madeira MDF 18mm com corredeiras telescópicas e chave nas puxadores modelo golf | | | | | |
| 6 | 27640 | CONJUNTO DE MESAS EM L COM CONEXÃO UM GAVETEIROS PEDESTAL COM 04 GAVETAS CADA COM CHAVE, UM COMPARTIMENTO PARA SUPORTE DE CPU (medida mesa principal) de 1,90x0,70x0,75 medidas da mesa auxiliar 1.50x0,70x0,75 um conxão arredondada 90 graus, Tampos das mesas confeccionado chapa de madeira MDF DE 25mm de espessura, revestimento melamínico texturizado baixa pressão com acabamento nas fita do mesmo laminado e cor do tempo bordas . Pés modelo painel de mdf 25 mm possui. Calhas para passagem de fios, gaveteiro fabricado em chapa de madeira MDF 18mm com corredeiras telescópicas e chave nas puxadores | UND | 1,00 | R\$ 1.268,00 | 1.268,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|---|-------|--|-----|------|--------------|----------|-------------------------|
| | | 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do Portas confeccionadas MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com cantos e bordas arredondados 90 graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Portas de abrir fixadas lateral do armário por 06 dobradiças de alta pressão 90º e ,com pés de aço de 15cm para facilitar a limpeza e umidade banheiro dois | | | | | |
| 7 | 27641 | modelo golf ARMÁRIO AEREO PLANEJADO medindo 2;40. x 0,60X 0,35 (L x A x P). armário composto por 05 portas de abrir e uma prateleira interna confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Fundo confeccionado em MDF de no mínimo 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do Portas confeccionadas MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com | UND | 1,00 | R\$ 2.184,00 | 2.184,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|---|-------|--|-----|------|--------------|----------|-------------------------|
| | | cantos e bordas arredondados 90 graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Portas de abrir fixadas a lateral do armário por 06 dobradiças de alta pressão 90º e travamento por fechadura com 02 chaves. Chapéu superior confeccionado em MDF 25mm revestido na face superior em laminado melamínico texturizado ecológico pvc , com acabamento na borda frontal em post-forming180º e demais bordas em fita puxadores modelo golf | | | | | |
| 8 | 27642 | MÓVEL PARA FECHAMENTO DE BALCÃO DE GRANITO EXITENTE NO LOCAL medindo primeiro vão 1,46x0,55x0,90 segundo vão 1,25x0,55x0,90 , terceiro vão 0,75x0,55x0,90 , quarto vão 1,85x0,55x0,90 todos composto por portas de abrir e | UND | 1,00 | R\$ 1.440,00 | 1.440,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | uma prateleira interna confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Puxadores modelo golf Fundo confeccionado em MDF de no mínimo 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do Portas confeccionadas MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com cantos e bordas arredondados 90 graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | | |
|---|-------|---|-----|------|--------------|----------|-------------------------|
| | | pelo processo hot-melt. Portas de abrir fixadas a lateral do armário por 06 dobradiças de alta pressão 90º e ,com pés de aço de 15cm para facilitar a limpeza e umidade BANHEIRO UM | | | | | |
| 9 | 27643 | MÓVEL PARA FECHAMENTO DE BALCÃO DE GRANITO EXITENTE NO LOCAL medindo primeiro vão 1,40x0,55x0,90 segundo vão 1,50x0,55x0,90 , terceiro vão 0,85x0,55x0,90 , quarto vão 1,15x0,55x0,90 todos composto por portas de abrir e uma prateleira interna confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Puxadores modelo golf Fundo confeccionado em MDF de no mínimo | UND | 1,00 | R\$ 1.360,00 | 1.360,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|----|-------|---|-----|------|--------------|----------|-------------------------|
| | | 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do Portas confeccionadas MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com cantos e bordas arredondados 90 graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, coladas pelo processo hot-melt. Portas de abrir fixadas lateral do armário por 06 dobradiças de alta pressão 90º e ,com pés de aço de 15cm para facilitar a limpeza e umidade banheiro dois | | | | | |
| 10 | 27644 | BALCÃO BAIXO PLANEJADO COR LARANJA medindo 3,00 x0,60x0,80 (LxPxA) POR BAIXO DO GRANITO EXISTENTE armário composto por 4 portas de abrir e uma prateleira | UND | 2,00 | R\$ 2.488,00 | 4.976,00 | PRÓPRIA CONFORME EDITAL |

| | | | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|--|
| | | interna confeccionadas em MDF de no mínimo 18mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC de no mínimo 1mm de espessura, pelo processo hot-POSSUI dois gaveteiros pedestal cada lado com 4 gavetas corredeiras telescópicas Fundo confeccionado em MDF de no mínimo 09mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão rebaixado e encaixado nas laterais e nas bases do Portas confeccionadas MDF de no mínimo 15mm de espessura, revestidos em ambas faces em laminado melamínico texturizado ecológico pvc com cantos e bordas arredondados 90 graus sem quina viva bordas em fita de PVC de no | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|--|

publicação legal

www.diariodonoroeste.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIÚ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44445-1241 - CNPJ 76.238.435/0001-30
E-mail: pref@sjcaiu.com.br
CEP 87.740-000 - São João do Caiú - Paraná

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021
CONTRATO Nº 172/2021
PROCESSO Nº 188/2021

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS (COMPUTADORES E MATERIAIS DE INFORMÁTICA), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIÚ E A EMPRESA SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS.

1. De um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIÚ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom Pedro II, 800 - Centro, nesta cidade, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, senhor Stefan Tome Pauka, brasileiro, casado, maior, médico, portador da CI/RG Nº 7.501.372-8 e inscrito no CPF/MF nº 034.112.319-63, residente e domiciliado a Rua Silvestre Tarniovi, nº 416, em São João do Caiú - PR, doravante denominado **CONTRATANTE**.

2. E, de outro lado, a empresa **SERGIO SOUZA EQUIPAMENTOS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.196.504/0001-68, com sede na AV PARANA, 691 - CENTRO, CEP 87704100 na cidade de Paranavai, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. SERGIO SOUZA, brasileiro, casado, empresário, portador da CI/RG Nº 218.573-9 SSP/PR. inscrita no CPF/MF Nº 432.055.939-87, residente e domiciliado no Rulândia Vendramim, nº 1506, na cidade de Paranavai, Estado do Paraná, doravante denominada **CONTRATADA**.

"As partes acima nominadas e qualificadas, acordam e ajustam firmar o presente contrato, nos termos da Lei nº 8.666; de 21 de junho de 1993, suas alterações e direito, legislação pertinentes assim como pelas condições do PREGÃO ELETRÔNICO nº. 072/2021, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes."

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente instrumento tem por objeto o fornecimento de REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS (COMPUTADORES E MATERIAIS DE INFORMÁTICA), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO, conforme disposto no Edital - PREGÃO ELETRÔNICO nº. 072/2021 e detalhamento abaixo:

Valor do Contrato: R\$ 6.249,00 (seis mil, duzentos e quarenta e nove reais)

| Item | Código | Descrição | Unidade | Quant. | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ | Marca/Espe. c. |
|------|--------|--------------------------|---------|--------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 1 | 16104 | HDD EXTERNO 2,5 PORTÁTIL | Unid | 12,00 | R\$ 320,00 | R\$ 3.840,00 | SEAGATE Expansion |

| | | | | | | | |
|---|-------|---------------------------------|-----|--------|-----------|--------------|---------------------------|
| 1 | 18227 | PEN DRIVE 16GB, CONEXÃO USB 2.0 | UND | 100,00 | R\$ 24,09 | R\$ 2.409,00 | SanDisk Cruzer Blade 16GB |
|---|-------|---------------------------------|-----|--------|-----------|--------------|---------------------------|

CLÁUSULA SEGUNDA - REGIME DE CONTRATAÇÃO

A execução do presente contrato dar-se-á mediante requisições da contratante de acordo com as suas necessidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR CONTRATUAL

Pela execução do objeto mencionado na cláusula primeira deste contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de R\$ 6.249,00 (seis mil, duzentos e quarenta e nove reais) sem reajuste, conforme proposta vencedora, apresentada ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 072/2021.

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, após a homologação, mediante entrega dos produtos licitados, que será realizada por requisições da Administração, de acordo com suas necessidades e recursos para atender a despesa, com emissão da respectiva Nota Fiscal e apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débito da Receita Federal.

Parágrafo Primeiro - A Nota Fiscal/fatura que for apresentada com erro será devolvida ao detentor, para ratificação ou substituição.

Parágrafo Segundo - O pagamento será feito mediante depósito na conta corrente da Contratada.

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE

O preço pelo qual será contratado o objeto da presente licitação será reajustado conforme consta na cláusula décima sétima parágrafo primeiro deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - PRAZOS DE EXECUÇÃO/ENTREGA

O objeto deverá ser entregue no DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, em até **48 (quarenta e oito) horas**, após a solicitação do setor competente, e o responsável pelo recebimento poderá recusar os produtos que não atenderem ao exigido no Anexo I do Edital. Sendo a fiscalização dos recebimentos dos produtos serão feitos pela Servidora **Sandra Regina Ferreira**, através do **DECRETO 4.990/2021**.

CLÁUSULA SÉTIMA - RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos recursos das seguintes dotações orçamentárias:

| | |
|--|--|
| 05.001.12.361.0019.2.051.3.3.90.30.00.00 | - 103 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.002.12.361.0019.1.052.4.4.90.52.00.00 | - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE |
| 05.002.12.361.0019.1.052.4.4.90.52.00.00 | - 107 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE |
| 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00 | - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00 | - 104 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00 | - 104 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00 | - 107 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.1.021.4.4.90.52.00.00 | - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE |
| 05.003.12.365.0019.1.060.4.4.90.52.00.00 | - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE |
| 05.003.12.365.0019.1.180.4.4.90.52.00.00 | - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE |
| 05.003.12.365.0019.2.062.3.3.90.30.00.00 | - 103 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.062.3.3.90.30.00.00 | - 104 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.062.3.3.90.30.00.00 | - 107 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.064.3.3.90.30.00.00 | - 103 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.064.3.3.90.30.00.00 | - 104 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.064.3.3.90.30.00.00 | - 107 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.069.3.3.90.30.00.00 | - 103 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.069.3.3.90.30.00.00 | - 104 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 05.003.12.365.0019.2.069.3.3.90.30.00.00 | - 107 - MATERIAL DE CONSUMO |
| 06.001.13.392.0021.2.066.3.3.90.30.00.00 | - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO |

CLÁUSULA OITAVA - DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- Elaborar o pagamento na forma ajustada;
- Viaabilizar, por todos os meios ao seu alcance, a execução pela CONTRATADA, do presente instrumento;
- Comunicar à CONTRATADA qualquer irregularidade, para que a mesma possa saná-la;
- Em qualquer hipótese é assegurado à CONTRATADA amplo direito de defesa, nos termos das normas gerais da lei federal de licitações e contratos administrativos;

2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:

- Responsabilizar-se por todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus ao Contratante, inclusive quanto aos custos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto deste contrato;
- Executar o objeto contratado na forma ajustada neste contrato;
- Garantir a boa qualidade dos produtos prestados e cumprir os prazos de execução pactuados;
- Mantê-lo, durante toda a entrega dos produtos, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital de licitação;
- Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributos fiscais e comerciais;
- Entregar os produtos contratados em respeito às normas de segurança e disciplina da CONTRATANTE;
- Submeter-se a fiscalização do Poder Público Municipal quanto ao desenvolvimento regular dos produtos objeto deste contrato, bem como providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas na entrega dos produtos;
- Responder pelos danos e por sua indenização causados ao CONTRATANTE, usuários e terceiros, decorrentes de ação ou omissão voluntária, ou de negligência, imperícia ou imprudência praticadas pela contratada e seus empregados, profissionais ou prepostos;
- Comunicar à CONTRATANTE, por escrito, qualquer anomalia de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessários;
- Substituir imediatamente os empregados e prepostos quando solicitado pela CONTRATANTE;
- Não transferir a outrem os produtos objeto do presente contrato, no todo ou em parte, sem a prévia e expressa anuência do Contratante;
- Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, o objeto contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega dos equipamentos empregados, ou que não estejam em ótima qualidade;
- Prestar todas as informações acerca dos produtos, sempre que forem solicitadas pelo Contratante;
- Responder pela qualidade dos produtos nos exatos termos da Lei 8.078, de 11.09.90 (Código de Defesa do Consumidor).

CLÁUSULA NONA - DA VISTORIA E FISCALIZAÇÃO

A execução do presente contrato será avaliada pelo órgão competente do Município, mediante procedimentos de supervisão, quanto a qualidade dos produtos fornecidos, os quais observarão o cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas neste contrato e no Edital.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA facilitará ao CONTRATANTE, o acompanhamento e a fiscalização e prestará todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelos servidores do CONTRATANTE designados para tal fim.

Parágrafo Segundo - E ainda ficando estabelecido para fiscalização inteiramente dos contratos a servidora Sandra Regina Ferreira, conforme DECRETO 4.990/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ocorrendo atraso injustificado na entrega do objeto desta licitação, será aplicada à contratada multa monetária equivalente ao valor de, 0,33% (zero vírgula trinta e três cento) sobre o valor total da proposta, por dia de atraso. Os períodos inferiores a 24 (vinte e quatro) horas equivalerão a um dia de atraso;

Parágrafo Primeiro - Pela inexecução total ou parcial das demais cláusulas do contrato, o Município poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Contratada as sanções previstas no art. 87, da Lei 8666/93, sendo que, em caso de multa, esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

Parágrafo Segundo - O valor da multa será descontado dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

Constituem motivos para rescisão do presente contrato o não cumprimento de qualquer de suas cláusulas e condições, bem como os motivos previstos no art. 75 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuízo das multas cominadas na Cláusula Décima.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO

A CONTRATADA reconhece desde já os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista na legislação referente a licitações e contratos administrativos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VINCULAÇÃO AO EDITAL

Integram a completa e presente instrumento de contrato, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de Pregão Eletrônico nº 072/2021 juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O Presente Instrumento contratual reger-se-á pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93, de 21.06.93, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS RECURSOS PROCESSUAIS

Dos atos de aplicação de sanções administrativas previstas neste contrato, ou de sua rescisão, praticados pelo CONTRATANTE, cabe recurso administrativo (contraditório) no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da intimação do ato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA VIGÊNCIA

A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo Único: O prazo poderá ser revisto nas hipóteses e forma a que alude a Lei 8666/93, em especial o artigo 57, e ainda, caso apresente justificativa plausível e interesse público da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Contrato somente se reputará válida se tomadas expressamente em Termo Aditivo, que ao presente se aderirá, passando a dele fazer parte, além de apresentar as devidas justificativas.

Parágrafo Primeiro - De acordo com a conveniência da Administração, devidamente justificada, as quantidades poderão ser aumentadas ou reduzidas até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) conforme o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Segundo - Por acordo entre as partes será permitida o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução, nos termos da alínea "d", inciso II do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Parágrafo único - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- "prática corrupta":** oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- "prática fraudulenta":** a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- "prática colusiva":** esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais não competitivos;
- "prática coercitiva":** causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- "prática obstrutiva":**

I - Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital;

II - Atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção;

III - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre a empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a ineligível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo;

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá declarar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Alto Paraná, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir questões oriundas do presente contrato que não puderem ser resolvidas pelas partes.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma para um único efeito, na presença de 2 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

São João do Caiú, Estado do Paraná 08 de novembro de 2021.

STEFAN TOMÉ PAUKA
CPF/MF nº 034.112.319-63
PREFEITO MUNICIPAL

SERGIO SOUZA
CPF/MF nº 432.055.939-87
REPRESENTANTE LEGAL

Testemunhas:
Nome: _____
CPF/MF: _____
Assinatura: _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALINA DO PARANÁ
Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 CEP 87860-000
P O D E R E X E C U T I V O
PLANALINA DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 110/2021.

Aos 08 dias de novembro de 2021, após análise e julgamento da proposta e habilitação, tendo como objeto **Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de película de controle de luminosidade solar em janelas e portas de veículos e prédios pertencentes à Municipalidade, conforme Anexo I deste Edital**, e não certificando a existência de recurso o Pregoeiro Fábio de Jesus Tinóz, ADJUDICA os itens a empresa conforme abaixo:

| Descrição | Unid. | Quant. | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ |
|---|-------|--------|-----------------|-----------------|
| Película de controle de luminosidade, na cor fume, para aplicação em veículo, material resistente a riscos, com proteção a raios ultravioletas, adesivo que não agrida o vidro, com garantia de no mínimo 3 (três) anos, com aplicação inclusa. | M² | 250,00 | 103,00 | 25.750,00 |
| Película de controle de luminosidade, na cor fume, para aplicação em janelas e portas dos prédios públicos, material resistente a riscos, com proteção a raios ultravioletas, adesivo que não agrida o vidro, com garantia de no mínimo 3 (três) anos, com aplicação inclusa. | M² | 250,00 | 109,00 | 27.250,00 |
| Total: | | | | 53.000,00 |

Fábio de Jesus Tinóz
Pregoeiro
Celso Maggioni
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALINA DO PARANÁ
Praça Giacomo Madalozzo 234 - Centro
Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 CEP 87860-000
P O D E R E X E C U T I V O
PLANALINA DO PARANÁ - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 264/2021

SÚMULA: Homologa a Licitação Modalidade Pregão Eletrônico Nº 61/2021, Processo Licitatório Nº 110/2021.
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de Planalina do Paraná - Estado do Paraná em exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

DECRETA
Art. 1º - Fica determinada a homologação da Ata do Pregoeiro, nomeado pela Portaria do Executivo Municipal sob Nº 22/2021, referente à Licitação Modalidade Pregão Eletrônico Nº 61/2021, tipo menor preço por lote e tendo como objeto **Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de película de controle de luminosidade solar em janelas e portas de veículos e prédios pertencentes à Municipalidade, conforme Anexo I deste Edital**, em favor da empresa conforme abaixo:

PAULO EDNAN DO NASCIMENTO 57609241920 - CNPJ Nº 35.260.357/0001-93 no valor total dos itens vencidos de R\$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficando revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Planalina do Paraná - Estado do Paraná, 08 de novembro de 2021.

Celso Maggioni
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2021
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME, EPP E EQUIPARADAS
Objeto: O presente certame é o Registro de preço para futura contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais gráficos, pelo prazo de 12 meses, para atender as necessidades das secretarias municipais desta municipalidade, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 1 do termo de referência. Julgamento: menor preço, por Item, Modo de Disputa: Aberto. Recebimento das Propostas: Até às 08h30min do dia 23/11/2021. Início da sessão de disputas/lanes de preços: às 09h00 do dia 23/11/2021. O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico <https://diamantedonorte.pr.gov.br> (aba suprimentos/compras/licitações gerais) no Portal de Licitações - ComprasBR <https://comprasbr.com.br/>. Os interessados em participar da presente licitação deverão firmar Termo de Adesão ao Sistema de Pregão Eletrônico da Portal de Licitações - ComprasBR, informações telefone (44) 3429-1319 ainda pelo email: licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br.
Diamante do Norte/Pr, 08 de Novembro de 2021.

Andreza da Silva Pariz
Pregoeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMBOARA
ESTADO DO PARANÁ
Rua Isabel Marcos Beltrame, n.º 2000 - ☎ (44) 460-1109 - (44)460-1170
E-Mail: pref.tamboara@oi.com.br Fax (44) 460-1522 (44) 460-1523
Caixa Postal, 91 - CEP 87760-000 - TAMBOARA - PARANÁ
CNPJ - 76.978.519/0001-00

ANTONIO CARLOS CAUNETO, Prefeito do Município de Tamboara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar a Pedido a Sr. VANIA PIRES NASCIMENTO, brasileira, portadora da CI/RG nº 10.317.804-5 SSP-PR e inscrita no C.P.F./MF sob nº. 069.013.089-90 do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM (PSS) sendo o último dia trabalhado em 08/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do município de Tamboara, Estado do Paraná, aos 08 (oito) dias do mês de novembro do ano de 2021.

ANTONIO CARLOS CAUNETO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ
Estado do Paraná
CNPJ Nº 76.279.967/0001-16
Rua José de Anchieta,1641-Fone/Fax:(44)447.1122-Cx. Postal 61-CEP:87750-000-Alto Paraná-PR
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - <http://www.altoparana.pr.gov.br>

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021

OBJETO: Contratação de Empresa para empreitada global (peças e serviços) para, revisão da PA CARREGADEIRA LIUGONG/835H.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo 123/2021 e ante as justificativas, que se embasou no Art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve dispensar a existência de licitação visando a **Contratação de empresa para Prestação de Serviços de revisão de PA CARREGADEIRA LIUGONG/835H**, conforme abaixo discriminado:

| Quant | Unid. | Discriminação - materiais | P.Unid. | Total R\$ |
|--------------|-------|------------------------------------|---------|-----------|
| 01 | Unid. | OLEO 15W40 CI4 | 439,86 | 439,86 |
| 01 | Unid. | FILTRO DO LUBRIFICANTE 835H | 121,23 | 121,23 |
| 01 | Unid. | FILTRO COMBUSTÍVEL 859H FREIO A OL | 107,49 | 107,49 |
| 01 | Unid. | FILTRO SEPARADOR DE AGUA 835H | 276,29 | 276,29 |
| 01 | Unid. | FILTRO SEPARADOR DE AGUA 835H | 341,78 | 205,07 |
| Total | | | | |

publicação legal

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) "prática obstrutiva":

I - Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital;

II - Atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção;

III - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo;

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Alto Paraná, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir questões oriundas do presente contrato que não puderem ser resolvidas pelas partes.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma para um único efeito, na presença de 2 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

São João do Caiuá, Estado do Paraná 08 de novembro de 2021.

STEFAN TOMÉ PAUKA
CPF/MF nº 034.112.319-63
PREFEITO MUNICIPAL

GISELE FERNANDA DOS SANTOS
CPF/MF nº 263.019.408-65
REPRESENTANTE LEGAL

Testemunhas:
Nome: _____
CPF/MF: _____
Assinatura: _____

| | | teclado numérico. | | | | | |
|---|------|---|------|-------|--------------|-----------|-----------------------|
| 1 | 3071 | NOTEBOOK Especificações mínimas: - Processador com no mínimo 2 núcleos e 4 threads, com 4MB cache, com frequência máxima de 3,40GHz; - Memória de no mínimo 8GB DDR4 com frequência mínima de 2400MHz, suportando no mínimo 12GB de memória; - Armazenamento de no mínimo 256GB M.2 PCIe NVMe SSD, com possibilidade de expansão para mais 1 unidade de disco tanto HD quanto SSD, acompanha suporte para instalação do mesmo); - Sistema Operacional: Windows 10 | Unid | 15,00 | R\$ 3.499,00 | 52.485,00 | SAMSUNG NP550 I3-1115 |

| | | | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|--|
| | | Home Original de fábrica; - Tamanho de Tela de no mínimo 15,6" LED - Antirreflexo com Resolução mínima da Tela de 1366 X 768 pixels; - Chipset Placa Mãe: Intel SoC (System on Chip) platform - Placa de vídeo no mínimo Intel UHD; 300 MHz/1.10 GHz/Suporte 4K; - Conexões no mínimo 1x HDMI, 2x USB 2.0 e 1x USB 3.0; - Web Cam de no mínimo 0.3MP (640x480) - Rede 10/100/1000; - Rede Wireless: Wireless 1X1 AC; - Bluetooth: 4.2 - Bateria no mínimo de 3 Células Lithium Ion;- Garantia de 1 Ano; - Teclado: Português (BR) com teclado numérico. | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|--|

CLÁUSULA SEGUNDA – REGIME DE CONTRATAÇÃO

A execução do presente contrato dar-se-á mediante requisições da contratante de acordo com as suas necessidades.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR CONTRATUAL

Pela Execução do objeto contratatório, a cláusula primeira deste contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de 209.760,00 (duzentos e nove mil, setecentos e sessenta reais) sem reajuste, conforme proposta vencedora, apresentada ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 072/2021.

CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, após a homologação, mediante entrega dos produtos licitados, que será realizada por requisições da Administração, de acordo com suas necessidades e recursos para atender a despesa, com emissão da respectiva Nota Fiscal e apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débito da Receita Federal.

Parágrafo Primeiro - A Nota Fiscal/fatura que for apresentada com erro será devolvida ao detentor, para ratificação ou substituição.

Parágrafo Segundo - O pagamento será feito mediante depósito na conta corrente da Contratada.

CLÁUSULA QUINTA – REAJUSTE

O preço pelo qual será contratado o objeto da presente licitação será reajustado conforme consta na cláusula décima sétima parágrafo primeiro deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA – PRAZOS DE EXECUÇÃO/ENTREGA

O objeto deverá ser entregue no DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, em até **48 (quarenta e oito) horas**, após a solicitação do setor competente, e o responsável pelo recebimento poderá recusar os produtos que não atenderem ao exigido no Anexo I do Edital. Sendo a fiscalização dos recebimentos dos produtos será feita pela Servidora Sandra Regina Ferreira, através do **DECRETO 4.990/2021**.

CLÁUSULA SÉTIMA – RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos recursos das seguintes dotações orçamentárias:

- 05.001.12.361.0019.2.051.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.1.052.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
- 05.002.12.361.0019.1.052.4.4.90.52.00.00. - 107 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 107 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.1.021.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
- 05.003.12.365.0019.1.060.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
- 05.003.12.365.0019.1.180.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
- 05.003.12.365.0019.2.062.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.2.062.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.2.064.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.2.064.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.2.064.3.3.90.30.00.00. - 107 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.2.069.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.2.069.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.003.12.365.0019.2.069.3.3.90.30.00.00. - 107 - MATERIAL DE CONSUMO
- 06.001.13.392.0021.2.066.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA OITAVA – DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

1 - Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- a) Efetuar o pagamento na forma ajustada;
- b) Viabilizar, por todos os meios ao seu alcance, a execução pela CONTRATADA, do presente instrumento;
- c) Comunicar à CONTRATADA qualquer irregularidade, para que a mesma possa saná-la;
- d) Em qualquer hipótese é assegurado à CONTRATADA amplo direito de defesa, nos termos das normas gerais da lei federal de licitações e contratos administrativos;

2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:

- a) Responsabilizar-se por todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus ao Contratante, inclusive quanto aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do objeto deste contrato;
- b) Executar o objeto contratado na forma ajustada neste contrato;
- c) Garantir a boa qualidade dos produtos prestados e cumprir os prazos de execução pactuados;
- d) Manter, durante toda a entrega dos produtos, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital de licitação;
- e) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
- f) Entregar os produtos contratados em respeito às normas de segurança e disciplina do CONTRATANTE;
- g) Submeter-se a fiscalização do Poder Público Municipal quanto ao desenvolvimento regular dos produtos objeto deste contrato, bem como proporcionar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas na entrega dos produtos;
- h) Responder pelos danos e por sua indenização causados ao CONTRATANTE, usuários e terceiros, decorrentes de ação ou omissão voluntária, ou de negligência, imperícia ou imprudência praticadas pela contratada e seus empregados, profissionais ou prepostos;
- i) Comunicar à CONTRATANTE, por escrito, qualquer anomalia de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessários;
- j) Substituir imediatamente os empregados e prepostos quando solicitado pela CONTRATANTE;
- k) Não transferir a outrem os produtos objeto do presente contrato, no todo ou em parte, sem a prévia e expressa anuência do Contratante;
- l) Reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, o objeto contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega dos equipamentos empregados, ou que não estejam em ótima qualidade;
- m) Prestar todas as informações acerca dos produtos, sempre que forem solicitadas pelo Contratante;
- n) Responder pela qualidade dos produtos nos exatos termos da Lei 8.078, de 11.09.90 (Código de Defesa do Consumidor).

CLÁUSULA NONA – DA VISTORIA E FISCALIZAÇÃO

A execução do presente contrato será avaliada pelo órgão competente do Município, mediante procedimentos de supervisão, quanto a qualidade dos produtos fornecidos, os quais observarão o cumprimento das cláusulas e condições estabelecidas neste contrato e no Edital.

Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA facilitará ao CONTRATANTE, o acompanhamento e a fiscalização e prestará todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelos servidores do CONTRATANTE designados para tal fim.

Parágrafo Segundo: E ainda ficando estabelecido para fiscalização inteiramente dos contratos a servidora Sandra Regina Ferreira, conforme DECRETO 4.990/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ocorrendo atraso na entrega do objeto desta licitação, será aplicada à contratada multa moratória de valor equivalente a 0,33% (zero vírgula trinta e três cento) sobre o valor total da proposta, por dia de atraso. Os períodos inferiores a 24 (vinte e quatro) horas equivalerão a um dia de atraso;

Parágrafo Primeiro - Pela inexecução total ou parcial das demais cláusulas do contrato, o Município poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Contratada as sanções previstas no art. 87, da Lei 8.666/93, sendo que, em caso de multa, esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato.

Parágrafo Segundo - O valor da multa será descontado dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

Constituem motivos para rescisão do presente contrato o não cumprimento de qualquer de suas cláusulas e condições, bem como os motivos previstos no art. 78 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuízo das multas cominadas na Cláusula Décima.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO
A CONTRATADA reconhece desde já os direitos do CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista na legislação referente a licitações e contratos administrativos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VINCULAÇÃO AO EDITAL

Integram e completam o presente instrumento de contrato, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de Pregão Eletrônico nº 072/2021 juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O Presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº. 8.666/93, de 21.06.93, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS RECURSOS PROCESSUAIS

Dos atos de aplicação de sanções administrativas previstas neste contrato, ou de sua rescisão, praticados pelo CONTRATANTE, cabe recurso administrativo (contraditório) no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da intimação do ato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA VIGÊNCIA

A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo Único: O prazo poderá ser revisto nas hipóteses e forma a que alude a Lei 8.666/93, em especial o artigo 57, e ainda, caso apresente justificativa plausível e interesse público da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Contrato somente se reputará válida se tomadas expressamente em Termo Aditivo, que ao presente se aderir, passando a dele fazer parte, além de apresentar as devidas justificativas.

Parágrafo Primeiro - De acordo com a conveniência da Administração, devidamente justificada, as quantidades poderão ser aumentadas ou reduzidas até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) conforme o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Segundo - Por acordo entre as partes será permitido o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução, nos termos da alínea "d", inciso II do artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Parágrafo único - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;
- d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- e) "prática obstrutiva":

I - Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital;

II - Atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção;

III - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo;

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Alto Paraná, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir questões oriundas do presente contrato que não puderem ser resolvidas pelas partes.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam o presente contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma para um único efeito, na presença de 2 (duas) testemunhas, abaixo assinadas.

São João do Caiuá, Estado do Paraná 08 de novembro de 2021.

STEFAN TOMÉ PAUKA
CPF/MF nº 034.112.319-63
PREFEITO MUNICIPAL

MATHEUS CESTARI MAGALHÃES
CPF/MF nº 441.966.238-75
REPRESENTANTE LEGAL

Testemunhas:
Nome: _____
CPF/MF: _____
Assinatura: _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30
Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR.

Aviso De Licitação

Destinada Exclusivamente à Participação De Microempresas E Empresas De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R\$ 80.000,00).

Edital de Pregão Eletrônico nº. 091/2021.
Processo nº 229/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (TESTA RÁPIDO DO COVID), DESTINADO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTES MUNICÍPIO.

ABERTURA: A abertura do certame será às 09:30 hrs do dia 25/11/2021.

O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br, em processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato.

São João do Caiuá – PR, 08/11/2021

STEFAN TOMÉ PAUKA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30
Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 090/2021

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, através de Pregoeiro(s) e Equipe de Apoio, designados na forma do Decreto nº 5.073/2021 do dia 18 de maio de 2021, tornam público que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço POR GLOBAL, da seguinte forma:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TERCERIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DE (ASSISTENTE SOCIAL, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE COZINHA, MÃE SOCIAL E SERVIÇOS GERAIS), PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), E PARA (SERVIÇOS GERAIS, MOTORISTA), PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO), DESTES MUNICÍPIO.

ABERTURA: A abertura do certame será às 09:30 hrs do dia 24/11/2021

LOCAL: Sala de Licitações desta Prefeitura Municipal, situada à Rua Dom Pedro II, 800, centro, São João do Caiuá – Pr.

RETIRAR O EDITAL: Pelo site desta prefeitura www.sao.joaodocaiua.pr.gov.br, ou pelo email licitação@saojoaodocaiua.pr.gov.br.

INFORMAÇÕES: Pregoeiro e Equipe de Apoio, no endereço: Rua Dom Pedro II, 800, centro, ou pelo telefone: (44) 3445-8150, ramal 205.

São João do Caiuá, 08 de novembro de 2021

STEFAN TOMÉ PAUKA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30
Site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR.

Aviso De Licitação

Destinada Exclusivamente à Participação De Microempresas E Empresas De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R\$ 80.000,00).

Edital de Pregão nº. 089/2021.
Processo nº 227/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MATERIAS INCLUIDOS, NO MONITORAMENTO A DISTÂNCIA, COM ALARMES, CÂMERAS E CONTROLES DE ACESSO, PARA ATENDER TODOS OS SETORES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTES MUNICÍPIO.

ABERTURA: A abertura do certame será às 10:00 hrs do dia 24 de novembro de 2021

O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato.

São João do Caiuá – PR, 04 de novembro de 2021

STEFAN TOMÉ PAUKA
Prefeito Municipal

publicação legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR.

Aviso De Licitação

Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R\$ 80.000,00).

Edital de Pregão Nº. 088/2021.
Processo nº 228/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (CESTA DE NATAL), PARA ATENDER O SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS REALIZADO NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO.

ABERTURA: A abertura do certame será às 15:00 hrs do dia 23 de novembro de 2021

O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato.

São João do Caiuá - PR, 04 de novembro de 2021

STEFAN TOMÉ PAUKA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR.

Aviso De Licitação

Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R\$ 80.000,00).

Edital de Pregão Nº. 087/2021.
Processo nº 225/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (BRINQUEDOS) A SEREM DISTRIBUIDOS NAS FESTIVIDADES NATALINAS, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO.

ABERTURA: A abertura do certame será às 10:00 hrs do dia 23 de novembro de 2021

O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato.

São João do Caiuá - PR, 04 de novembro de 2021

STEFAN TOMÉ PAUKA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30
Site www.saojoaodocaiua.pr.gov.br
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ - PR.

Aviso De Licitação

Destinada Exclusivamente À Participação De Microempresas E Empresas De Pequeno Porte (Art 48 Da Lei Federal Complementar 147/2014, Valor Até R\$ 80.000,00).

Edital de Pregão Nº. 086/2021.
Processo nº 244/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E ELÉTRICO ELETRÔNICO), DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO.

ABERTURA: A abertura do certame será às 15:00 hrs do dia 22/11/2021.

O edital completo está disponível no site: www.saojoaodocaiua.pr.gov.br em processos licitatórios. Informações complementares poderão ser adquiridos na Rua Dom Pedro II, nº 800, Setor de Licitações, Fone: (44) 3445-8150, informando-se no pedido os seguintes dados: Razão Social do requerente, endereço, telefone, e-mail e nome da pessoa para contato.

São João do Caiuá - PR, 04/11/2021.

STEFAN TOMÉ PAUKA
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01
Fone/Fax 0xx44 3445-8150 - CNPJ 76.238.435/0001-30
E-mail psjcauia@uol.com.br
CEP 87.740-000 - São João do Caiuá - Paraná

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021
CONTRATO Nº 164/2021
PROCESSO Nº 188/2021

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS (COMPUTADORES E MATERIAIS DE INFORMÁTICA), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ E A EMPRESA COMÉRCIO DE EQUIP E SUPR PARA INF IRATY LTDA.

1. De um lado, o **MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom Pedro II, 800 - Centro, nesta cidade, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, senhor Stefan Tome Pauka, brasileiro, casado, maior, médico, portador da CI/RG Nº. 7.501.372-8 e inscrito no CPF/MF Nº 034.112.319-63, residente e domiciliado à Rua Silvestre Tarniovi, nº 416, em São João do Caiuá - PR, doravante denominado **CONTRATANTE**.

2. E, de outro lado, a empresa **COMÉRCIO DE EQUIP E SUPR PARA INF IRATY LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 02.436.214/0001-30, com sede na XV der Julho nº 479, CEP84500-000, na cidade de Irati, Estado do Paraná, neste ato representada pela Sra. ELIANE ALVES DOS SANTOS, brasileira, casada, comerciante, portadora do CI/RG Nº 4.977.895-3, inscrita no CPF/MF Nº. 752.366.569-15, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina Nº 116, na cidade de Irati, Estado do Paraná doravante denominada **CONTRATADA**.

"As partes acima nominadas e qualificadas, acordam e ajustam firmar o presente contrato, nos termos da Lei nº. 8.666; de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislações pertinentes, assim como pelas condições do PREGÃO ELETRÔNICO nº. 072/2021, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes."

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O presente instrumento tem por objeto o fornecimento de REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS (COMPUTADORES E MATERIAIS DE INFORMÁTICA), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO, conforme disposto no Edital - PREGÃO ELETRÔNICO nº. 072/2021 e detalhamento abaixo:

Valor do Contrato: 81.786,00 (oitenta e um mil, setecentos e oitenta e seis reais)

| Ite m | Códi go | Descrição | Unida de | Qua nt. | Valor Unit. R\$ | Valor Total R\$ | Marca/Esp ec. |
|-------|---------|---------------------------------|----------|---------|-----------------|-----------------|-----------------------|
| 1 | 2512 | NOTEBOOK Geração Especificações | 10ª Unid | 2,00 | R\$ 5.463,00 | 10.926,00 | DELL INSPIRIO N I5502 |

| | | | | | | | |
|---|--------|--|-----|--------|--------------|-----------|----------------------------|
| 1 | 2200 6 | <p>mínimas: 115-5584-m60s 10ª Geração Core 8gb 1tb + 128gb Ssd Placa Vídeo Fhd 15.6" Windows 10 Original com mídia. Disco rígido (HD) 1TB 5400 rpm 2.5" SATA + Unidade de Estado Sólido SSD de 128GB. Altura: 1,8-2,24 cm, Largura: 36,44cm x Profundidade: 24,86cm. Tela LED FHD IPS (1920 x 1080) de 15.6 polegadas com antirreflexo e bordas estreitas. Teclado Retroiluminado, e alfanumérico e resistente a derramamento de líquidos + Botão Liga/Desliga com Lector de impressão digital Touchpad de precisão. Acompanha Caser/capa de proteção. Fabricação nacional. Marca/referência: DELL</p> | UND | 12,0 0 | R\$ 4.724,00 | 56.688,00 | VINIK/IN TEL PYXIS/I78 700 |
|---|--------|--|-----|--------|--------------|-----------|----------------------------|

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | <p>Superior; Lateral em acrílico; Sim; Tool-Less; Tampas laterais e baías 5,25"; Dimensões: 410 x 180 x 420 mm; - Suporte para Placa de vídeo: Dimensões máximas: 280 mm; Slots de expansão: 7 Slots; - Baías: Interna: 2 x 2,5", 2 x 3,5"; Externa: 2 x 5,25"; Conexões de Painel: 2 x USB 2.0, 1 x Áudio/Mic. Marca/Referência: VINIK. FONTE DE ENERGIA ATX COM CABO DE ENERGIA: Potência: 400W Real Tensão de Entrada: 110-230V Fan: 12cm preto com controle térmico PFC Ativo Eficiência: +75% EMI:2 grade on PCBBoard Projeto com Varistor & Termistor Dissipador de calor Conectores: 20+4 Pin (450mm) 2X[1*Molex +1*SATA *SATA](400+150+150mm) 4+4P(CPU) (450mm) 1x6+2P(PCI-E) (450mm) Tensão de entrada: 100 - 240V (automático). Marca/Referência: PCYES PLACA MÃE: Chipset: Intel H310 Express Chipset</p> | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|
| | | <p>Memória Principal: 2 x slots de memória DDR4 com suporte até 32GB Suporta módulos de 2666 / 2400 / 2133MHz Arquitetura Dual Channel Suporta memória ECC DIMM 1Rx8/2Rx8 (operando em modo não-ECC) Gráficos integrados: • 1 x HDMI • 1 x D-Sub Áudio: • Realtek® ALC887 codec • Áudio de Alta Definição 2 / 4 / 5.1 ou 7.1 canais LAN: • 1 x Realtek® GbE LAN (10/100/1000 Mbit) Slots de Expansão: • 1 x slot PCIe x16, rodando a x16 (PCIEX16) • 2 x slot PCIe x1 Interfaces de Armazenamento: • 4 x SATA 6Gb/s • 1 x conector M.2 (tipo 2242/2260/2280) SATA - suporte SSD PCIe x2) USB: • 4 x portas USB 3.1 Gen1, sendo 2 portas no painel traseiro e 2 portas através de conectores USB internos • 6 x portas USB 2.0, sendo 4 portas no painel traseiro e 2 portas através de conectores USB internos Conectores internos: • 1 x</p> | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | <p>conector de alimentação principal ATX de 24 pinos • 1 x conector de alimentação ATX 12V de 4 pinos • 1 x conector para o ventilador da CPU • 1 x conector para o ventilador do sistema • 1 x conector M.2 Socket 3 • 4 x conectores SATA de 6 Gb/s • 1 x conector do painel frontal • 1 x conector de áudio do painel frontal • 1 x conector para USB 3.1 Gen1 • 1 x conectores para USB 2.0 / 1.1 • 1 x conector Trusted Platform Module (TPM) • 1 x jumper Clear CMOS Portas traseiras: • 1 x PS/2 (teclado ou mouse) • 1 x D-Sub • 1 x HDMI • 2 x USB 3.1 Gen1 • 4 x USB 2.0 Gen1 • 1 x RJ-45 • 3 x Áudio jacks Dimensões: • Formato Micro ATX (22.6cm x 17.4cm); • LGA: 1151. Marca/Referência: GIGABYTE PROCESSADOR: Número de núcleos: 6; Nº de threads: 12; Frequência baseada em processador 3.20 GHz; Frequência turbo max 4.60 GHz;</p> | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | <p>Cache 12MB Smart Cache; Velocidade do barramento: 8 GT/s; TDP 65 W; LGA: 1151. Marca/Referência: INTEL MEMÓRIA RAM: Capacidade: 16GB (módulo único) Velocidade de Frequência: 2666MHz / DDR4 Latência CAS: CL16 Voltagem: 1,2V emperatura de operação: 0°C a 85°C Temperatura de armazenagem: - 55°C a 100°C Dimensões do módulo: 133,35mm x 34,24mm Marca/Referência: CORSAIR HD SSD: Capacidade: 960GB Formato: 2,5 pol Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) - compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) Flash NAND: TLC Consumo de energia: 0,195W inativo / 0,279W média / 0,642W (MAX) meitura / 1,535W (MAX) gravação Temperatura de armazenagem: - 40°C a 85°C Temperatura de operação: 0°C a 70°C Vibração em operação: 2,17G Pico (7-800Hz)</p> | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | <p>Total bytes gravados (TBW): 40TB MTBF (VidaÚtil): 1 milhão de horas Desempenho: Transferência de dados (ATTO): até 500MB/s para leitura e 450MB/s para gravação Características Físicas: Dimensões (A x L x P): 7,0 x 69,9 x 100mm Peso: 41g. Acompanha Kit: Teclado, mouse e caixa de som.</p> | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | | |
|---|--------|---|-----|------|--------------|-----------|----------------------------|
| 1 | 2200 6 | <p>COMPUTADOR: Especificações mínimas: GABINETE: Cor: Preto; Formato: Mid-tower; Placas Compatíveis: micro-ATX/ATC; Fonte Suportada: Superior; Lateral em acrílico; Sim; Tool-Less; Tampas laterais e baías 5,25"; Dimensões: 410 x 180 x 420 mm; - Suporte para Placa de vídeo: Dimensões máximas: 280 mm; Slots de expansão: 7 Slots; Baías: Interna: 2 x 2,5", 2 x 3,5"; Externa: 2 x 5,25"; Conexões de Painel: 2 x USB 2.0, 1 x Áudio/Mic. Marca/Referência: VINIK. FONTE DE</p> | UND | 3,00 | R\$ 4.724,00 | 14.172,00 | VINIK/IN TEL PYXIS/I78 700 |
|---|--------|---|-----|------|--------------|-----------|----------------------------|

| | | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|
| | | <p>ENERGIA ATX COM CABO DE ENERGIA: Potência: 400W Real Tensão de Entrada: 110-230V Fan: 12cm preto com controle térmico PFC Ativo Eficiência: +75% EMI:2 grade on PCBBoard Projeto com Varistor & Termistor Dissipador de calor Conectores: 20+4 Pin (450mm) 2X[1*Molex +1*SATA *SATA](400+150+150mm) 4+4P(CPU) (450mm) 1x6+2P(PCI-E) (450mm) Tensão de entrada: 100 - 240V (automático). Marca/Referência: PCYES PLACA MÃE: Chipset: Intel H310 Express Chipset Memória Principal: 2 x slots de memória DDR4 com suporte até 32GB Suporta módulos de 2666 / 2400 / 2133MHz Arquitetura Dual Channel Suporta memória ECC DIMM 1Rx8/2Rx8 (operando em modo não-ECC) Gráficos integrados: • 1 x HDMI • 1 x D-Sub Áudio: • Realtek® ALC887 codec • Áudio de Alta Definição 2 / 4 / 5.1 ou 7.1 canais LAN: •</p> | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|
| | | <p>1 x Realtek® GbE LAN (10/100/1000 Mbit) Slots de Expansão: • 1 x slot PCIe x16, rodando a x16 (PCIEX16) • 2 x slot PCIe x1 Interfaces de Armazenamento: • 4 x SATA 6Gb/s • 1 x conector M.2 (tipo 2242/2260/2280) SATA - suporte SSD PCIe x2) USB: • 4 x portas USB 3.1 Gen1, sendo 2 portas no painel traseiro e 2 portas através de conectores USB internos Conectores internos: • 1 x conector de alimentação principal ATX de 24 pinos • 1 x conector de alimentação ATX 12V de 4 pinos • 1 x conector para o ventilador da CPU • 1 x conector para o ventilador do sistema • 1 x conector M.2 Socket 3 • 4 x conectores SATA de 6 Gb/s • 1 x conector do painel frontal • 1 x conector de áudio do painel frontal • 1 x conector para USB</p> | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|
| | | <p>3.1 Gen1 • 1 x conectores para USB 2.0 / 1.1 • 1 x conector Trusted Platform Module (TPM) • 1 x jumper Clear CMOS Portas traseiras: • 1 x PS/2 (teclado ou mouse) • 1 x D-Sub • 1 x HDMI • 2 x USB 3.1 Gen1 • 4 x USB 2.0 Gen1 • 1 x RJ-45 • 3 x Áudio jacks Dimensões: • Formato Micro ATX (22.6cm x 17.4cm); • LGA: 1151. Marca/Referência: GIGABYTE PROCESSADOR: Número de núcleos: 6; Nº de threads: 12; Frequência baseada em processador 3.20 GHz; Frequência turbo max 4.60 GHz; Cache 12MB Smart Cache; Velocidade do barramento 8 GT/s; TDP 65 W; LGA: 1151. Marca/Referência: INTEL MEMÓRIA RAM: Capacidade: 16GB (módulo único) Velocidade de Frequência: 2666MHz / DDR4 Latência CAS: CL16 Voltagem: 1,2V emperatura de operação: 0°C a 85°C Temperatura de armazenagem: - 55°C a 100°C</p> | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|
| | | <p>Dimensões do módulo: 133,35mm x 34,24mm x Marca/Referência: CORSAIR HD SSD: Capacidade: 960GB Formato: 2,5 pol Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) - compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) Flash NAND: TLC Consumo de energia: 0,195W inativo / 0,279W média / 0,642W (MAX) meitura / 1,535W (MAX) gravação Temperatura de armazenagem: - 40°C a 85°C Temperatura de operação: 0°C a 70°C Vibração em operação: 2,17G Pico (7-800Hz) Total bytes gravados (TBW): 40TB MTBF (VidaÚtil): 1 milhão de horas Desempenho: Transferência de dados (ATTO): até 500MB/s para leitura e 450MB/s para gravação Características Físicas: Dimensões (A x L x P): 7,0 x 69,9 x 100mm Peso: 41g. Acompanha Kit: Teclado, mouse e caixa de som.</p> | | | | |
|--|--|---|--|--|--|--|

CLÁUSULA SEGUNDA - REGIME DE CONTRATAÇÃO
A execução do presente contrato dar-se-á mediante requisições da contratante de acordo com as suas necessidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR CONTRATUAL
Pela Execução do objeto mencionado na cláusula primeira deste contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de 81.786,00 (oitenta e um mil, setecentos e oitenta e seis reais) sem reajuste, conforme proposta vencedora, apresentada ao PREGÃO ELETRÔNICO nº. 072/2021.

CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, após a homologação, mediante entrega dos produtos licitados, que será realizada por requisições da Administração, de acordo com suas necessidades e recursos para atender a despesa, com emissão da respectiva Nota Fiscal e apresentação do Certificado de Regularidade do FGTS e Certidão Negativa de Débito da Receita Federal.

Parágrafo Primeiro - A Nota Fiscal/fatura que for apresentada com erro será devolvida ao detentor, para ratificação ou substituição.

Parágrafo Segundo - O pagamento será feito mediante depósito na conta corrente da Contratada.

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE
O preço pelo qual será contratado o objeto da presente licitação será reajustado conforme consta na cláusula décima sétima parágrafo primeiro deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - PRAZOS DE EXECUÇÃO/ENTREGA
O objeto deverá ser entregue NO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE, em até 48 (quarenta e oito) horas após a solicitação do setor competente, e o responsável pelo recebimento poderá recusar os produtos que não atenderem ao exigido no Anexo I do Edital. Sendo a fiscalização dos recebimentos dos produtos serão feitos pela Servidora Sandra Regina Ferreira, através do DECRETO 4.990/2021.

CLÁUSULA SÉTIMA - RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta dos recursos das seguintes dotações orçamentárias:

- 05.001.12.361.0019.2.051.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.1.052.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
- 05.002.12.361.0019.1.052.4.4.90.52.00.00. - 107 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO
- 05.002.12.361.0019.2.058.3.3.90.30.00.00. - 107 - MATERIAL DE CONSUMO

